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i PROJETO DE LEI N° 046/ 2002.
CAMARAMUNICIPAL
Secretaria

SUMULA:- Autoriza o Executivo a participar do

Lo ) . g_()':) :
Protocolcdo sob N°.CHELIR _, Consércio Intermunicipal Para Protegio
Em...%f.qa...de...ﬁﬁamhm.....de 2" Ambiental da Bacia do Rio Tibagi — COPATI e d4
outras providéncias. .

A CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI, ESTADO DO PARANA, APROVOU E EU
PREFEITO DO MUNICIPIO, SANCIONO A SEGUIENTE LEL

Art. 1°. — Fica o0 Execufivo autorizado a participar do Consércio com outros
municipios da regido, para a consecucgao das seguintes finalidades:
. I Representar os conjuntos dos municipios gue o integram em assuntos
de interesse comum, perante quaisquer ouiras entidades,
.
ill-

especiaimente perante as demais esferas constitucional do Governo;
Planejar, adotar e executar programas e medidas destinados a
promover e acelerar 0 desenvolvimento sécio-econdmico da regiao
compreendida no territério dos municipios consorciados:;
Promover o florestamento, reflorestamento e demais programas e
medidas de aspecto corretivo ou preventivo, destinados a preservagio
do meio ambiente, & despolui¢do de rios e a preservacdo da fauna e
flora da regiao compreendida no territério dos municipios consorciados.

§ 1°. O Consorcio somente sera assinado com Executivos regularmente autorizados

pelas respectivas Edilidades.

» o

> § 2°: O prefeito serd o representante do Municipio junto ao Consércio e na sua

oo auséncia 0 seu substituto legal.

Art. 2°. — E concedida isenc¢dio de tributos municipais que incidam ou venham a
incidir sobre bens, atos ou servigos de consércio.

Art. 3°% - No sentidof de proporcionar condi¢cdes parJa o objetivo mencionado no
artigo primeiro, o Municipio de Carambei contribuird inicialmente com o valor de R$

200,00 (duzentos reais), conforme previsto na TABELA DE CONTRIBUICAO
- abaixo, a qual segue o que prevé 0 Regimento Interno da COPATIL:
PORTE DA CRITERIOS
ORGANIZACAQ
Classificagéo N°. de funcionérios Valorem R§

Pequena 22 até 99 100,00
Média 100 até 499 200,00

Grande | 500 até 999 400,00

Grande |l 1000 até 1.899 2.000,00

Grande IH Acima de 2.000 4.000,00
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Art. 4°. — Para entendimento das despesas referentes & contribuigdo ao Consoércio
Internacional para a Proteg8o Ambiental da Bacia do Rio Tibagi, no comrente
exercicio, fica 0 Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial da quantia
de até 5 (cinco) vezes o valor da contribuigdo mensal contida na tabela de
contribui¢io dos municipios, utilizando-se, como recursos, dos previstos nos incisos
I, e ill, paragrafo 1°. 43, da Lei Federal n°. 4.320/64.

Art. 5° — Nos orgamentos dos proximos exercicios, serdo consignadas dotagbes
especificas para o atendimento da contribuicdo do Municipio, prevista no artigo 3°,
desta lei.

Art. 6° - Esta lei entrard em vigor na daia de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢les em contrario.

- GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAMBEI.
EM 15 DE AGOSTO

PREFEITO MUNICIPAL
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§ CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS
Parecer ao Projeto de Lei 046/2002

Senhora Presidente:

Quer o Projeto de Lei em analise autorizar o Executivo a
participar do Consoércio Intermunicipal para Protecdo ambiental da
Bacia do Rio Tibagi — COPATIL.

A Comissao analisou criteriosamente o Projeto constatando que
Carambei € o Unico Municipio da Regido que ndo participa do
Consodrcio, 0 que acarreta prejuizos pos limita a participacdo em
programas relativos ao meio ambiente e turismo. Ainda foi analisada a
questdo financeira no que se refere & contribuicio mensal. E um valor
irrisério e ndo acarreta problemas aos cofres municipais desde que
autorizada a abertura de crédito adicional para este fim.

Somos de parecer favoravel a aprovacao.

N Sala das Comissfes da Camara Municipal em 25 de Setembro de 2002.

[#
FILHO JCELI RUTHS ANTONIO CARLOS R DE OLIVEIRA

PRESIDENTE MEMBRO MEMBRO

Camara Municipal de Carambei - Rua Curo Branco, 10 - PR - CEP 84.145-000
Caixa Postal 1244 - Telefone / Fax; (42) 231-1668 / (42) 231-1976
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS
Parecer ao Projeto de Lei 046/2002

Senhora Presidente:

Quer o Projeto de Lei em andlise autorizar o Executivo a
participar do Consorcio Intermunicipal para Protecdo ambiental da
Bacia do Rio Tibagi — COPATL.

A Comissao analisou criteriosamente o Projeto constatando que
Carambei é o TUnico Municipio da Regido que nao participa do
Consorcio, o que acarreta prejuizos pos limita a participagao em
programas relativos ao meio ambiente e turismo. Ainda foi analisada a
questdo financeira no que se refere a contribuicdo mensal. £ um valor
irrisério € ndo acarreta problemas aos cofres municipais desde que
autorizada a abertura de crédito adicional para este fim.

Somos de parecer favoravel a aprovagéo.

N Sala das Comissées da Camara Municipal em 25 de Setembro de 2002.

p

D/ .
[LHO JUCELI RUTHS  ANTONIOGARLOS R DE OLIVEIRA
PRESIDENTE MEMBRO MEMERO

Camara Municipal de Carambei - Rua Ouro Branco, 10 - PR - CEP 84.145-000
Caixa Postal 1244 - Telefone / Fax: (42) 231-1668 / (42) 231-1976
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
Parecer ao Projeto de Lei 046/2002

Senhora Presidente:

O Projeto autoriza o Executivo a participar do Consorcio
Intefmunicipal para Protecdo Ambiental da Bacia do Rio Tibagi —
COPATI e da outras providéncias.

A Comissao, reunida com seus membros, analisou o projeto com
muita cautela, constatando que o mesmo se encontra dentro das
normas constitucionais e sua redacao esta correta.

O Executivo tomou a precaucdo de apontar de onde serdo obtidos
0S recursos para suprir esta despesa, cstas informagdes estdo citadas
no artigo 4° e 5°, sendo assim, de acordo com a Lei de Responsabilidade
Fiscal.

Ressaltamos também, que o unico Municipio que néo esta

participando do consoércio, é a cidade de Carambei, e com isso

- poderemos participar de programas do governo, para recebermos verbas

para o meio ambiente e outros, gerandoe receitas para o municipio.

Desta forma a Comissio é favoravel ao Projeto.

Sala das Comissées da Camara Municipal em 25 de Setembro de 2002.

Q Al £ )
PATRICIA KREMER JUCELI RUTHS ; HO
PRES MEMBRO MEMBRO

Camara Municipal de Carambei - Rua Ouro Branco, 10 - PR - CEP 84.145-000
Caixa Postal 1244 - Telefone / Fax: (42) 231-1668 / (42) 2311976
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
Parecer ao Projeto de Lei 046/2002

Senhora Presidente:

O Projeto autoriza o Executivo a participar do Consoércio
Intermunicipal para Protecao Ambiental da Bacia do Rio Tibagi -
COPATI e da outras providéncias.

A Comisséo, reunida com seus membros, analisou o projeto com
muita cautela, constatando que o mesmo se encontra dentro das
normas constitucionais e sua redacao esta correta.

O Executivo tomou a precaucio de apontar de onde serao obtidos
0§ recursos para suprir esta despesa, estas informacbes estdo citadas
no artigo 4° e 5°, sendo assim, de acordo com a Lei de Responsabilidade
Fiscal.

Ressaltamos também, que o Gnico Municipio que nao esta
participando do consércio, ¢ a cidade de Carambei, e com isso
poderemos participar de programas do governo, para recebermos verbas

para o meio ambiente € outros, gerando receitas para o municipio.

Desta forma a Comissao é favoravel ao Projeto.

Sala das Comissoes da Camara Municipal em 25 de Setembro de 2002,

PATRICIA KREMER JUCELI RUTHS CI0 POVAZ FILHO
PRESIDENTE MEMBRO MEMBRO
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